



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025 PROCESSO Nº 219/2025

Fica dispensada de licitação na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16 de junho de 2009; Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada.

OBJETO: Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios por meio de Chamada Pública atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial, sobre a Resolução CD/FNDE n. 3, de 04 de fevereiro de 2025, publicada em 11 de fevereiro de 2025 regulamentou a Lei n. 14.660/2023 e alterou os arts. 29 e 35 da Resolução CDFNDE n. 06/2020, suprimindo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme abaixo segue:

EMERSON EDUARDO SCHEWE				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	143	KG	25,00	3575,00
BOLACHA DE MILHO	143	KG	26,00	3718,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	228	KG	17,00	3876,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	42	KG	22,00	924,00
MACARRÃO CASEIRO	182	KG	18,00	3276,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	182	KG	21,00	3822,00
PÃO CASEIRO	216	UNID.	11,55	2494,80
PÃO CASEIRO INTEGRAL	216	UNID.	16,30	3520,80
PÃO DE MILHO	230	UNID.	12,00	2760,00
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	250	UNID.	12,00	3000,00
NHOQUE DE BATATA	300	KG	22,00	6600,00
MASSA DE LASANHA	34	KG	14,15	481,10
TOTAL				38167,70
ADELINO CAPITANI				



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	500	KG	3,99	1995,00
MELADO DE CANA	250	KG	15,00	3750,00
TOTAL				5745,00
DELMAR BERNARDO ENGELMANN				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	143	KG	25,00	3575,00
BOLACHA DE MILHO	143	KG	26,00	3718,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	228	KG	17,00	3876,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	42	KG	22,00	924,00
MACARRÃO CASEIRO	184	KG	18,00	3312,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	184	KG	21,00	3864,00
PÃO CASEIRO	214	UNID	11,55	2471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214	UNID.	16,30	3488,20
PÃO DE MILHO	135	UNID.	12,00	1620,00
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	250	UNID.	12,00	3000,00
NHOQUE DE BATATA	300	KG	22,00	6600,00
MASSA DE LASANHA	33	KG	14,15	466,95
AGNOLINE	112,5	KG	27,18	3057,75
TOTAL				39973,60
DARCI FRANCISCO DOS SANTOS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
AÇUCAR MASCAVO	600	KG	13,70	8220,00
AÇUCAR MASCAVO COM CÁCAU	400	KG	24,00	9600,00
MELADO DE CANA	250	KG	15,00	3750,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

ABÓBORA/ MORANGA	133	KG	3,39	450,87
ABOBRINHA VERDE	125	KG	4,50	562,50
LARANJA	200	KG	4,70	940,00
PEPINO COMUM	200	KG	6,00	1200,00
REPOLHO	416	KG	3,99	1659,84
TOTAL				26383,21
MARIO WEINHEIMER				
BOLACHA CASEIRA	143	KG	25,00	3575,00
BOLACHA DE MILHO	143	KG	26,00	3718,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	228	KG	17,00	3876,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	42	KG	22,00	924,00
MACARRÃO CASEIRO	184	KG	18,00	3312,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	184	KG	21,00	3864,00
PÃO CASEIRO	214	UNID	11,55	2471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214	UNID.	16,30	3488,20
PÃO DE MILHO	190	UNID.	12,00	2280,00
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	250	UNID.	12,00	3000,00
MASSA DE LASANHA	33	KG	14,15	466,95
AGNOLINE	112,5	KG	27,18	3057,75
TOTAL				34033,60
SUELEN ROSA BECK				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MORANGO IN NATURA	1100	KG	30,00	33000,00
MORANGO CONGELADO	350	KG	20,00	7000,00
TOTAL				40000,00
ILDA PERETO				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	143	KG	25,00	3575,00
BOLACHA DE MILHO	143	KG	26,00	3718,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CUCA CASEIRA SIMPLES	228	KG	17,00	3876,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	42	KG	22,00	924,00
MACARRÃO CASEIRO	184	KG	18,00	3312,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	184	KG	21,00	3864,00
PÃO CASEIRO	214	UNID	11,55	2471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214	UNID.	16,30	3488,20
PÃO DE MILHO	190	UNID.	12,00	2280,00
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	250	UNID.	12,00	3000,00
MASSA DE LASANHA	33	KG	14,15	466,95
AGNOLINE	112,5	KG	27,18	3057,75
TOTAL				34033,60
ILTON GUNZEL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	142	KG	25,00	3550,00
BOLACHA DE MILHO	142	KG	26,00	3692,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	228	KG	17,00	3876,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	42	KG	22,00	924,00
MACARRÃO CASEIRO	184	KG	18,00	3312,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	184	KG	21,00	3864,00
PÃO CASEIRO	214	UNID	11,55	2471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214	UNID.	16,30	3488,20
PÃO DE MILHO	135	UNID.	12,00	1620,00
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	250	UNID.	12,00	3000,00
NHOQUE DE BATATA	300	KG	22,00	6600,00
MASSA DE LASANHA	33	KG	14,15	466,95
AGNOLINE	112,5	KG	27,18	3057,75
TOTAL				39922,60



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

IRENE PLUTA SOKAL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALHO	40	KG	29,99	1199,60
CHUCHU	100	KG	4,69	469,00
MANDIOCA	700	KG	7,49	5243,00
BANANA	400	KG	3,99	1596,00
TOTAL				8507,60
ADRIANE SPOLIER				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	143	KG	25,00	3575,00
BOLACHA DE MILHO	143	KG	26,00	3718,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	228	KG	17,00	3876,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	42	KG	22,00	924,00
MACARRÃO CASEIRO	182	KG	18,00	3276,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	182	KG	21,00	3822,00
PÃO CASEIRO	214	UNID	11,55	2471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214	UNID.	16,30	3488,20
PÃO DE MILHO	190	UNID.	12,00	2280,00
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	250	UNID.	12,00	3000,00
MASSA DE LASANHA	34	KG	14,15	481,10
NHOQUE	300	KG	22,00	6600,00
TOTAL				37512,00
JAIR PEREIRA				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	500	KG	3,99	1995,00
MILHO VERDE	533	KG	5,98	3187,34
LARANJA	767	KG	4,70	3604,90
TANGERINA PONKAN	625	KG	6,64	4150,00
TOTAL				12.937,24
LUCIANO MARCELO FUCKS				



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABÓBORA MORANGA	133	KG	3,99	530,67
ABOBRINHA VERDE	125	KG	4,50	562,50
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
BANANA	400	KG	3,99	1596,00
BETERRABA	266	KG	4,00	1064,00
BRÓCOLIS	150	KG	7,92	1188,00
CEBOLINHA	200	UND	3,99	798,00
CHUCHU	100	KG	4,69	469,00
COUVE MANTEIGA	250	UND	3,99	997,50
COUVE FLOR	400	UND	8,00	3200,00
LIMÃO TAITI	25	KG	2,89	72,25
MANDIOCA	200	KG	7,49	1498,00
PEPINO	200	KG	6,00	1200,00
REPOLHO	416	KG	3,99	1659,84
RÚCULA	100	UND	3,79	379,00
SALSINHA	217	UND	3,79	822,43
TOMATE	2000	KG	5,98	11960,00
TOTAL				30365,94
SOELI MARIA HAELECHS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
LARANJA	767	KG	4,70	3604,90
TANGERINA PONKAN	625	KG	6,64	4150,00
TOTAL				10123,65
NEIDI ANTÔNIO LENHART				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MEL DE ABELHA	200,00	KG	27,96	5592,00
TOTAL				5592,00
GILMAR JOCHEM				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CEBOLINHA	200	UND	3,99	798,00
CENOURA	250	KG	4,90	1225,00
RÚCULA	100	UND	3,79	379,00
SALSINHA	217	UND	3,79	822,43
TOTAL				5593,18

ANDRÉ PERETTO

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	125	KG	4,50	562,50
ACELGA	300	KG	4,00	1200,00
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
BRÓCOLIS	150	KG	7,92	1188,00
CEBOLINHA	200	UND	3,99	798,00
CHUCHU	100	KG	4,69	469,00
COUVE MANTEIGA	250	UND	3,99	997,50
COUVE FLOR	400	UND	8,00	3200,00
LARANJA	766	KG	4,70	3600,20
LIMÃO TAITI	25	KG	2,89	72,25
MILHO VERDE	533	KG	5,98	3187,34
MANDIOCA	700	KG	7,49	5243,00
PEPINO	200	KG	6,00	1200,00
REPOLHO	416	KG	3,99	1659,84
RÚCULA	100	UND	3,79	379,00
SALSINHA	216	UND	3,79	818,64
TANGERINA	625	KG	6,64	4150,00
TOMATE	1000	KG	5,98	5980,00
TOTAL				37074,02

NEUSA REDEKER

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	143	KG	25,00	3575,00
BOLACHA DE MILHO	143	KG	26,00	3718,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	48	UND	22,00	1056,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	232	UND	17,00	3944,00
PÃO CASEIRO	214	UND	11,55	2471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214	UND	16,30	3488,20
PÃO DE MILHO	230	UND	12,00	2760,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOTAL	21012,90
--------------	-----------------

ELOI BONAZZA

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABÓBORA MORANGA	134	KG	3,39	454,26
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
BETERRABA	267	KG	4,00	1068,00
CHUCHU	100	KG	4,69	469,00
MANDIOCA	700	KG	7,49	5243,00
TOTAL				9603,01

CLEDI APARECIDA MOURA DA FONSECA DORNELES

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	125	KG	4,50	562,50
ACELGA	300	KG	4,00	1200,00
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
BANANA	400	KG	3,99	1596,00
BATATA DOCE	500	KG	3,99	1995,00
BETERRABA	267	KG	4,00	1068,00
CEBOLINHA	200	UND	3,99	798,00
CENOURA	250	KG	4,90	1225,00
CHUCHU	100	KG	4,69	469,00
MANDIOCA	700	KG	7,49	5243,00
MILHO VERDE	534	KG	5,98	3193,32
REPOLHO VERDE	416	KG	3,99	1659,84
RÚCULA	100	UND	3,79	379,00
SALSINHA	217	UND	3,79	822,43
TANGERINA	625	KG	6,64	4150,00
TOTAL				26729,84

ADRIANA GONÇALVES DE MORAIS

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
BRÓCOLIS	150	KG	7,92	1188,00
CEBOLINHA	200	UND	3,99	798,00
COUVE MANTEIGA	250	UND	3,99	997,50
REPOLHO	420	KG	3,99	1675,80
RÚCULA	100	UND	3,79	379,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SALSINHA	217	UND	3,79	822,43
TOTAL				8229,48

JÉSSICA LARISSA WERNER

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	625	UND	3,79	2368,75
BRÓCOLIS	150	KG	7,92	1188,00
CEBOLINHA VERDE	200	MÇ	3,99	798,00
COUVE MANTEIGA	250	UND	3,99	997,50
REPOLHO VERDE	416	KG	3,99	1659,84
RÚCULA	100	UND	3,79	379,00
SALSINHA	216	UND	3,79	818,64
TOTAL				8209,73

CRISTIANO HOSSEL

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MORANGO IN NATURA	1100	KG	30,00	33000,00
MORANGO CONGELADO	350	KG	20,00	7000,00
TOTAL				40000,00

COOPERVEREDA

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
DOCE DE FRUTA ORGÂNICO	500	KG	32,95	16475,00
MOLHO DE TOMATE ORGÂNICO	400	UND	16,50	6600,00
TOTAL				23075,00

VALOR TOTAL: R\$ 542.704,90 (quinhentos e quarenta e dois mi, setecentos e quatro reais e noventa centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, Provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÕES		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
01800	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.00000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

01840	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.00000
-------	-------------------------	-----------------------

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir da assinatura do mesmo.

Planalto - PR, 16 de junho de 2025.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal